
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108   73Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

Favorecido(a JULIANA CAROLINA LEBREGO PEREIRA, inscrito (a) no CPF 
de nº 871.164.052-91
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 06/09/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1272/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1272/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 06/09/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 849636
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1264/2022
PAE: 2022/1125459
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “LEITURA E 
INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS e REDAÇÃO PARA O ENEM”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 967/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): MARINA BEATRICE FERREIRA FARIAS, inscrito (a)no CPF de 
nº 027.610.602-45
Valor Total: R$ 4.200,00
Data: 06/09/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1264/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1264/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 06/09/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 849633
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1760 - CGP/FCP DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1140477 – GAPRE/ DAF/ CGP/ FCP de 05/09/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que participará de reuniões estratégicas, objetivando fu-
turas parcerias com os municípios de São Francisco do Pará/ PA, Igarapé 
Açu/ PA, Nova Timboteua/PA, Bonito/PA, Capanema/PA, Bragança/PA e 
Augusto Correa/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

EDILBERTO TRINDADE DE 
SOUZA 57233316/1 Assistente Administrativo 12 à 

17/09/2022   5 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 849493
PORTARIA Nº 1759 - CGP/FCP DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1132105 – GAPRE/ DAF/ CGP/ FCP de 02/09/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que participará de reuniões estratégicas, objetivando fu-
turas parcerias com os municípios de São Caetano de Odivelas/ PA, Vigia/ 
PA e Colares/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

EDILBERTO TRINDADE DE 
SOUZA 57233316/1 Assistente Administrativo 08 à 

10/09/2022   2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 849496
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1770 - CGP/FCP DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o DECRETO Nº 1.462, de 12/04/2021 DOE Nº 
34.550 de 13/04/2021 e ainda o e-mail da GTB datado de 06/09/2022
RESOLVE:
CONCEDER: Férias aos servidores abaixo relacionados:

MATRI-
CULA NOME CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

57193475/1 RENATO PINTO TORRES TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/02/2020 a 
31/01/2021

03/10/2022 a 
01/11/2022

01/02/2021 a 
31/01/2022

02/11/2022 a 
01/12/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 849777
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N°181/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAFAEL VALLE MARANHÃO, auxiliar operacional, ma-
trícula funcional nº 5906323/1, para assumir a função de fiscal do Con-
trato nº 50/2022 , firmado com a empresa, S DA C SANTOS COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA. , e a servidora, ELIZA TAVARES RODRIGUES, Assistente 
administrativa, matrícula funcional nº 5895184/3, para substituí-lo duran-
te seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 02 de setembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 849257
PORTARIA N° 182/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Aline de Oliveira Corrêa Mendes, Coordenadora, 
matrícula funcional nº 5906143/1, para assumir a função de fiscal do Con-
trato nº 49/2022, firmado com a empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E EN-
SINO LTDA - ME.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 02 de setembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 849259
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 185/2022-FCG de 06.09.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLIVIA CORDEIRO – Chefe de Gabinete - matrícula 
nº. 5085543/10, para substituir a servidora ANA TEREZINHA MOREIRA BE-
ZERRA – Diretora Administrativa e Financeira – matrícula nº. 55589995/1, 
como substituta permanente em todos os impedimentos e afastamentos 


